naturalibus insensibilibus forma uniuscuiusque, que est natura et perfectio ipsius, est id, quod ducit et dirigit unumquodque in finem suum ultimum. In animalibus vero brutis appetitus sensitivus est principium ducens et dirigens ipsa ad consequendum finem suum. In hominibus autem ratio est illud, quod ducit et dirigit hominem ut contingat finem et perfectionem suam ultimam quantum ad bonum humanum cum anima rationalis sit ultima forma et natura hominis, per quam differt a brutis.

⁴⁹⁷ Ebd., Lib. 1, Cap. 2: [...] *ad contingendum id, quod est extra nos indigemus aliquo perducente nos in illud.*

⁴⁹⁸ Engelbert verweist hier auf das zweite Buch der ‚Nikomachischen Ethik‘, wohl auf die ersten drei Kapitel (1103a-1105b).

⁴⁹⁹ Ebd., Lib. 1, Cap. 2: *Sed finis, qui est perfectio hominis, est extra nos, cum finis sit causa extra (ut dicitur II. physico-rum) et virtutes et felicitas acquirantur in nobis per opera, que sunt extra (ut dicitur II. ethico-rum). Ergo ad consequendum finem suum indigent homines aliquo ducente in ipsum; sed ducens in finem est regens (ut supra probatum est) ergo homines indigent aliquo regente ad consequendum finem suum.*

⁵⁰⁰ Ebd., Lib. 1, Cap. 2: *Quelibet autem vita hominis, sive sit singularis vel domestica seu civilis, habet finem suum (sicut patet in ethicis et politicis), quid sit finis vite uniuscuiusque hominum. Ergo in quolibet statu vite indigent homines regimine et regente aliquo.*

⁵⁰¹ Ebd., Lib. 1, Cap. 2: *Quia ubicumque possibilis est error et deviatio in aliqua via respectu alicuius termini, ibi necessarius est dux et regens ad devitandum errorem et deviationem. Sed in via morum et operum humanorum respectu sui finis, qui est felicitas, contingit multus error et deviatio.*

⁵⁰² Ebd., Lib. 1, Cap. 2: *Tertio demonstratur hoc tali ratione. Quia (sicut dicit Philosophus in I. politico-rum) ubicumque plura ordinantur ad unum finem, necesse est ista subalterno modo se habere ad invicem, ita quod unum sit regens et aliud quod regitur.* Trotz einer eingehenden Suche in der Moerbeke-Übersetzung konnten keine Formulierungen wie ‚subalterno modo‘ nachgewiesen werden. Möglicherweise lässt sich dies durch die unscheinbare Differenz zwischen den beiden an dieser Stelle grammatisch möglichen Varianten ‚sub alterno modo‘ und ‚subalterno modo‘ erklären. Dass *subalterno* die richtige Lesart ist, dafür spricht nicht nur der Fortgang der Argumentation, sondern auch die Verwendung im fünften Kapitel des ersten Buches (siehe dazu die nachfolgenden Überlegungen weiter unten in diesem Kapitel.) Ein simpler Schreib- oder Lesefehler hat hier fundamentale Auswirkungen auf die gesamte Argumentation. Es liegt nahe zu vermuten, dass Engelbert sich hier eigentlich auf eine Passage bezieht, in der Aristoteles über den Wechsel zwischen „Herrschen“ und „Beherrscht werden“ spricht, also etwa auf Aristoteles, Politik, I,1 (1252a13-17). Hier läge eine weitere Variante der Aneignung dieses aristotelischen Textes in der politischen Theorie des Mittelalters vor. Siehe dazu knapp MEIER / PAPENHEIM / STEINMETZ, Semantiken 2012, S. 21-25.